que o valor da precipitación é inferior a dita media. A pesar desta variabilidade en

función do ano que se considere, no conxunto do período de estudo, a tendencia é que

a cantidade de choiva mensual diminúa. Dita diminución será máis acusada no escenario

RCP 8.5 fronte ao escenario RCP 4.5

No caso do escenario 4.5 o valor da precipitación media mensual diminuirá nun 3% no

período 2005-2100 respecto á cantidade de choiva promedio recollida mensualmente

no período 1971-2000. Por estación, producirase un aumento do 8% da precipitación en

inverno respecto ao ano de referencia, e unha caída do 23% en verán.

  Páxina 128 de 175

No caso do escenario 8.5 o valor da precipitación media mensual diminuirá nun 7% no

período 2005-2100 respecto á cantidade de choiva promedio recollida mensualmente

no período 1971-2000. Por estación, no inverno producirase un aumento dun 7%, e unha

caída do 31% en verán.

5.7 Identificación de perigos climáticos e principais conclusións

da análise das proxeccións climáticas

A modo de resumo, nas dúas táboas seguintes recollénse os principais resultados da

análise das anomalías climáticas en cada un dos escenarios considerados:

• Escenario RCP 4.5

Táboa 9 Cambios nas variables climáticas no período 2005-2100 con respecto ao período de referencia (1971-2000)
no escenario RCP 4.5

 ANUAL INVERNO VERÁN

TEMPERATURA MÁXIMA +2℃ +1℃ +2℃

TEMPERATURA MÍNIMA +1℃ +1℃ +1℃

PRECIPITACIÓNS -3% +8% -23%

NÚMERO DE NOITES CÁLIDAS +31

NÚMERO DE DÍAS DE XEADA -10

  Páxina 129 de 175

• Escenario RCP 8.5:

Táboa 10 Cambios nas variables climáticas no período 2005-2100 con respecto ao período de referencia (1971-2000)
no escenario RCP 8.5

 ANUAL INVERNO VERÁN

TEMPERATURA MÁXIMA +3℃ +2℃ +3℃

TEMPERATURA MÍNIMA +2℃ +2℃ +2℃

PRECIPITACIÓNS -7% +7% -31%

NÚMERO DE NOITES CÁLIDAS +48

NÚMERO DE DÍAS DE XEADA -14

Os cambios proxectados nas variables climáticas con respecto ao período de referencia

permiten concluír que:

• Existe unha clara tendencia ao aumento das temperaturas máximas e mínimas,

tanto na media anual coma nas estacións de inverno e verán, sendo superior o

aumento no caso do escenario RCP 8.5.

• No caso das precipitacións, agárdase unha lixeira diminución da precipitación

media anual nos dous escenarios. As proxeccións climáticas indican que esta

diminución será moito máis notable na estación de verán, o que dará lugar a